
D.D.A. n.  79 
 

Repubblica Italiana 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2 

 
Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

Vista    la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale” 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023; 

Vista la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021 con cui viene approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori per l’anno 2021; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto  il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

Visto  il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

Visto       il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure; 

Viste          le disposizioni contenenti misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori 

e alle imprese e giustizia, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Vista  la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015) che introduce il 

meccanismo dello split payment; 

Visto  l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28/12/2015 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016), che dispone alle 

amministrazioni pubbliche, che devono acquisire forniture di beni e servizi informatici e di 

connettività, di rivolgersi esclusivamente a Consip Spa o soggetti aggregatori; 



Visto      il Contratto Quadro relativo alla fornitura di “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 

Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa” - Lotto 1, per le Pubbliche 

Amministrazioni, stipulato da CONSIP, in data 20/2016, con il R.T.I. aggiudicatario composto da: 

Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l. - (oggi DXC Technology 

Company), Poste Italiane S.p.A, Postel S.p.A (nel seguito Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud – 

Lotto 1); 

Considerato che con l’Addendum n.4 del sopracitato Contratto Quadro CONSIP ha prolungato di dodici 

mesi la validità dello stesso Contratto Quadro con decorrenza dal 21 luglio 2021 e scadenza al 

20 luglio 2022; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei 

Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 

razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 

della L.R. n. 9/2021; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, l'“Ufficio per l'attività 

di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle 

pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito denominato “Ufficio”) con le competenze di cui 

al predetto art. 56; 

Visto  l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato posto 

alle dipendenze dell’Assessore perl’Economia; 

Visto  l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equivalente alle 

strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Visto  il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto  il D.P. n. 2763 del 18/06/2020 con il quale viene confermato l’incarico di Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) nei confronti del Dott. Vincenzo 

Falgares, con decorrenza dal 16/06/2020 e per la durata di tre anni; 

Visto  il D.D.G. n. 112 del 14/06/2021con il quale l’Ing. Giovanni Corrao è stato nominato dirigente 

del Servizio 1 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e dei 

sistemi informativi della Amministrazione Regionale” di cui al citato D.P.Reg. n. 560/2018; 

Visto  il D.D.G. n. 49 del 29-4-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 

2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso” al Dott. Vito Vanella; 

Visto  il D.D.G. n. 57 del 5-5-2021 con il quale al Dott. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 

Coordinamento Finanziario, è attribuita l'attuazione dei progetti e la gestione contabile e 

finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza dell’ARIT; 

Visto  il “Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli anni 2018 

– 2020 e Piano Annuale 2019” approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 188 del 

02/05/2019 e con D.A. n. 100 del 26/06/2019 che comprende il progetto “3.3.3 SportelloUnico 

Attività Produttive”  

Vista la nota n.24452 del 26/05/2021 con la quale il Dipartimento Attività produttive ha 

richiesto  ad ARIT la creazione del portale E-Internazionalization complementare al 

portale nazionale “export.gov.it” allo scopo di integrarlo con ulteriori funzionalità 

riferite a tematiche regionali, nonché  fornire informazioni concernenti l’offerta dei 

servizi a supporto dell’internazionalizzazione e mettere a disposizione delle imprese un 

quadro completo di indicazioni regionali e nazionali; 

Vista  la nota istruttoria n. 3186 del 28/04/2022  con la quale il Servizio 1 di ARIT, 

competente ratione materie,  rappresenta che: 

    

  per le finalità di cui sopra può essere adattato il portale SPRINT, già utilizzato dallo 

stesso Dipartimento Attività Produttive, il cui trasferimento in infrastruttura CLOUD 

CONSIP SPC è in fase di completamento a valere su un altro intervento gestito da 

ARIT.   



 ARIT, di concerto con il Dipartimento Attività Produttive ha proceduto alla 

definizione del Piano dei Fabbisogni con riferimento alle procedure previste al punto 

7.2.1 del Capitolato Tecnico Parte generale, del sopracitato Contratto Quadro - SPC 

Cloud Lotto 1”, e lo ha successivamente trasmesso al predetto R.T.I Telecom con nota 

Prot. 3098 del 26/04/2022 con richiesta di procedere alla redazione del relativo 

Progetto dei Fabbisogni in conformità a quanto previsto al punto 7.2.3 del suddetto 

Capitolato Tecnico Parte generale; 

 L’RTI Telecom ha riscontrato la richiesta dell’amministrazione e con posta elettronica 

certificata del 28/04/2022, assunta al protocollo di questa ARIT n.3155 del 28/04/2022 

ha trasmesso il suddetto Progetto dei Fabbisogni n. 2280012000826037PJF del 27 

aprile 2022, avente un importo imponibile di € 187.427,44 oltre IVA per €   41.234,04 

per un importo complessivo di €  228.661,48; 

 Che il contributo CONSIP per il progetto di che trattasi è quantificato in €  1.499,42 e 

il quadro economico complessivo risultante è il seguente:  

 

Capitolo 212514 2022   

Codice Finanziario U. 1030219001 Imponibile IVA Totale 

spese di progetto (cloud enabling) 
187.427,44   41.234,04    228.661,48  

Contributo CONSIP 8/1000 
 

  1.499,42 

  Sommano 230.160,90 

 La spesa complessiva risultante pari a € 230.160,90 IVA inclusa, può trovare 

interamente copertura sul capitolo 212514 del bilancio regionale esercizio 2022; 

 Che l’intervento di che trattasi è coerente con quanto previsto al punto 3.91 del Piano 

Triennale dell’Informatica 

Visto  il DDG n.76 del 29/04/2022 con il quale sono state attivate le procedure di affidamento, mediante 

stipula del contratto esecutivo di adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 1, 

finalizzato alla realizzazione del progetto : “Estensione piattaforma SPRINT per l’integrazione con il 

progetto e E-Internazionalization ” - 2280012000826037PJF  come sopra individuato,  e 

contestualmente è stato conferito l’incarico di RUP al sopracitato ing. Giovanni Corrao con delega a 

svolgere le funzioni di punto ordinante, ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

 

Vista  la nota n.3228 del 29/04/2022 con la quale il RUP trasmette il  contratto esecutivo 

2280012000826037COE, sottoscritto in data 29/04/2022, di adesione al Contratto Quadro CONSIP 

SPC Cloud - Lotto 1, ed il relativo progetto esecutivo “Estensione piattaforma SPRINT per 

l’integrazione con il progetto e E-Internazionalization ” - 2280012000826037PJF  approvato 

tecnicamente con nota n.3210 del 29/04/2022; 

Visto il CIG 9210454316 

Visto  il DURC di Telecom Italia s.p.a INAIL_29570929 del 25/01/2022 con scadenza validità al 25/05/2022 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

Art. 2 Per le finalità individuate in premessa  è approvato il contratto esecutivo 2280012000826037COE di 

adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 1, finalizzato alla realizzazione del 

progetto : Estensione piattaforma SPRINT per l’integrazione con il progetto e E-

Internazionalization “- 2280012000826037PJF  come sopra individuato, con risorse a valere sul 

capitolo 212514  esercizio finanziario 2022 avente importo imponibile di € 187.427,44 oltre IVA 

€41.234,04 per un importo complessivo di €  228.661,48 e quadro economico come di seguito 

riportato: 

  



Capitolo 212514 2022   

Codice Finanziario U. 1030219001 Imponibile IVA Totale 

spese di progetto (cloud enabling) 
187.427,44   41.234,04    228.661,48  

Contributo CONSIP 8/1000 
 

  1.499,42 

  Sommano 230.160,90 

Art. 3 E’ assunto l’impegno come in tabella per l’importo di € 228.661,48 interamente sull’esercizio 

finanziario 2022 sul Capitolo 212514  –SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 

INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE. codice Piano dei Conti: U. 1.03.02.19.001 

Gestione e manutenzione applicazioni, del Bilancio della Regione Siciliana in favore di 

Telecom Italia S.p.A. (Mandataria del RTI aggiudicatario composto da: Telecom Italia SpA, 

mandante, DXC Technology – Postecom SpA - Poste Italiane SpA - Postel SpA nel ruolo di 

mandanti) con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 – 20100, codice fiscale/ partita IVA e 

numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 00488410010. 

Art. 4  Per gli oneri relativi al contributo di cui al comma 3 art.18 Dlgs177/2009, è assunto impegno  

come da tabella sul capitolo 212514 - U. 1.03.02.19.001, del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2022, per € 1.499,42, esente IVA, in favore di CONSIP S.p.A. con sede 

legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di 

Commercio di Roma al n. 313515/97, P. IVA 05359681003. 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell'art. 68 della L.R. 2l/20l4, nonché alla Ragioneria Centrale dell'Economia per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 9/2021. 

 
PALERMO 29/04/2022 

 

 
Il Funzionario  

Alfredo Scalia 

 

 

                                                                                                                       Il Dirigente dell’Area2  

                                                                             Dott. Vito Vanella 


		2022-04-29T16:02:13+0200
	ALFREDO SCALIA


		2022-04-29T17:01:18+0200
	VITO VANELLA




